Procedimento concursal 2024
Área de atividade: Gestão e Avaliação de Processos

1/4

Procedimento Concursal

Procedimento concursal comum para preenchimento de quatro postos de trabalho, na carreira

e categoria de técnico superior do mapa de pessoal do INFARMED - Autoridade Nacional do

Medicamento e Produtos de Saúde, I.P.

Área de atividade: Gestão e Avaliação de Processos

Ata n.º 7

Ao trigésimo dia do mês de maio do ano dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas, reuniu o júri

do procedimento concursal comum para preenchimento de quatro postos de trabalho da

carreira/categoria de técnico superior do mapa de pessoal do INFARMED, I.P., na modalidade

de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, aberto por deliberação do

Conselho Diretivo, de 21 de novembro de 2024.

Na presente reunião compareceram os seguintes elementos:

Presidente: Cláudia Indira Xavier Furtado,

1.º Vogal Efetivo: Dina Maria Cordeiro Lopes,

2º Vogal Efetivo: Ana Paula Paiva Bernardo.

A reunião teve ordem de trabalhos:

1. Proceder à marcação das entrevistas profissionais de seleção da Referência A: Área

Farmacêutica.

A entrevista de avaliação de competências visa obter informações sobre competências

comportamentais, que integram comportamentos de dimensão pessoal, com o trabalho e com

a organização, de acordo com o Referencial de Competências para a Administração Pública

(ReCAP), publicado na Portaria n.º 214/2024, de 20 de setembro.

A Entrevista de Avaliação de Competência pressupõe um perfil de competências previamente

definido, no Anexo I da Ata n.º 1 (Perfil de Competências).

A classificação final da EAC resulta da média aritmética simples, das competências em análise

e será apresentada na Grelha de Classificação Individual da Entrevista de Avaliação de

Competências em Anexo I a esta Ata.

Procedimento concursal 2024
Área de atividade: Gestão e Avaliação de Processos

2/4

As entrevistas de avaliação de competências irão ser realizadas na seguinte morada:

Parque de Saúde de Lisboa - Avenida do Brasil, 53, Pavilhão 21-A, 1749-004 Lisboa.

O Júri deliberou que as entrevistas de avaliação de competências, irão ser realizadas nos

seguintes dias e horários:

Referência A

Nome Dia Hora

Adriana Filipa Lopes Cardoso 18/06/2025 10:45

Adriana Isabel Palhares Fernandes 18/06/2025 11:30

Ana Iris Dinis Mateus Correia 18/06/2025 12:15

Ana Isabel de Abreu Rocha 18/06/2025 14:00

Ana Isabel de Almeida Marques 18/06/2025 14:45

Ana Lúcia de Sousa Guerreiro dos Reis 18/06/2025 15:30

Ana Luís Correia de Sampaio Viana 18/06/2025 16:15

Ana Margarida Ferreira Ribeiro  24/06/2025 10:45

Ana Margarida Lima da Silva 24/06/2025 11:30

Ana Margarida Pires Cota Canas 24/06/2025 12:15

Ana Marta Oliveira e Silva 24/06/2025 14:00

Ana Sofia Gonçalves Teixeira de Macedo 24/06/2025 14:45

Ana Sofia Nascimento Gonçalves 24/06/2025 15:30

Bruno Miguel da Silva Casquilho Alves 24/06/2025 16:15

Carla Sofia Lopes Ribeiro  27/06/2025 10:00

Carlos Emanuel Pinto Quintas Meireles 27/06/2025 10:45

Catarina da Silva Matos 27/06/2025 11:30

Catarina Fernandes Belchior 27/06/2025 12:15

Diogo José Carvalho Lourenço 24/06/2025 10:00

Filipa Cláudia Ambrósio Marta 27/06/2025 14:00

Guilherme Coutinho Rato Baleiras 27/06/2025 14:45

Inês Filipa Gonçalves Monteiro 27/06/2025 15:30

Isabel Adelino Bispo Gomes 03/07/2025 10:00

Isabel Maria da Silveira Barros Leite  03/07/2025 10:45

João Miguel Costa Alves 03/07/2025 11:30

João Pedro Gregório da Costa 03/07/2025 12:15

Mafalda de Sampaio e Melo Martins 03/07/2025 14:00

Maria José Grade Mafra 03/07/2025 14:45

Maria Regina Capaz Coelho Baptista Pereira 03/07/2025 15:30

Procedimento concursal 2024
Área de atividade: Gestão e Avaliação de Processos

3/4

Nome Dia Hora

Maria Teresa Henrique Carvalho dos Santos Dias 03/07/2025 16:15

Mário André Bergano 04/07/2025 10:00

Marta Guerreiro Goulão da Silva 04/07/2025 10:45

Paula Cristina Paixão Parreira 04/07/2025 11:30

Paula Joana Baltazar Morão Correia Pinheiro 04/07/2025 12:15

Rita Paula Bettencourt Nunes Rodrigues 04/07/2025 14:00

Rita Salgado Ferreira 04/07/2025 14:45

Sandra Teresa de Oliveira Mendes 18/06/2025 10:00

Susana Filipa Estanqueiro Nunes Cardoso Serrador 04/07/2025 15:30

Tiago Guilherme Rodrigues 27/06/2025 16:15

Tiago Pinheiro de Freitas Paiva e Costa 04/07/2025 16:15

Por nada mais haver a deliberar, foi a presente reunião encerrada, dela se lavrando a presente

ata que vai ser assinada por todos os membros presentes.

Presidente 1ª Vogal 2º Vogal

Cláudia Furtado Dina Lopes Ana Bernardo

Procedimento concursal 2024
Área de atividade: Gestão e Avaliação de Processos

4/4

ANEXO I

GRELHA DE CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL DA ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

Nome:

Data da Entrevista:

Grelha de Classificação da Entrevistas de Avaliação de Competências

Competência Classificação

Orientação para a colaboração (C1)

Orientação para a mudança e inovação (C2)

Orientação para os resultados (C3)

Organização, planeamento e gestão de projetos (C4)

Valoração Final da Entrevista 0,00

		2025-06-03T15:57:19+0100

		2025-06-03T20:54:55+0100

		2025-06-04T09:10:17+0100